
CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE 
AREA DI RICERCA NAPOLI 1 (AdR NA1) 

Via Pietro Castellino, 111 - 80131 Napoli, Italia 
Tel. 0816139508 – Tel. 0816139531 - P.IVA 02118311006 -  Codice Fiscale: 80054330586 

www.area.na.cnr.it/ 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEL DECRETO LEGGE N. 76/2020, CONVERTITO, CON 

MODIFICAZIONI, NELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N. 120 PER L’AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 

MANUTENZIONE IMPIANTI ELEVATORI COMPRENSIVO DI RIPARAZIONI STRAORDINARIE 

PRESSO L’AREA TERRITORIALE DI RICERCA DI NAPOLI1 - CNR VIA P. CASTELLINO N° 111 80131 

NAPOLI” 

 

CIG 9718954E8C 

Provvedimento di aggiudicazione 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 

attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di 

ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n.192 del 18/08/1990 

e s.m.i.; 
 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - 

DPCNR del 12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota 

del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 

2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 
 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici” pubblicato sul Supplemento 

Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive 

introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i.; 
 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei Contratti pubblici” come corretto dal D.Lgs. 56/2017 e 

modificato dalla L. 55/2019 e dalla L. 120/2020 di conversione del “Decreto Semplificazioni;  

 

VISTE le linee guida N° 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice dei Contratti 

Pubblici, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 

appalti e concessioni” approvate con delibera N° 1096 del 26/10/2016; 
 

VISTO il provvedimento di decisione a contrattare prot. n. 0000607 del 21/12/2022 del Presidente 

dell’Area Territoriale di Ricerca di Napoli 1 con il quale è stata disposta l’avvio della procedura per 

l’affidamento servizio di manutenzione impianti elevatori comprensivo di riparazioni straordinarie presso 

l’Area Territoriale di Ricerca di Napoli1 nominando il Geom. Luciano Vado, quale responsabile unico del 

procedimento ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni; 
 

CONSIDERATA la relazione, prot. 78659 del 06/03/2023, sottoscritta dal geom. Luciano Vado nella quale 

è indicato che, a seguito di analisi informale del mercato effettuato su n. 3 (tre) operatori economici, per 

l’affidamento servizio di manutenzione impianti elevatori comprensivo di riparazioni straordinarie presso 

l’Area Territoriale di Ricerca di Napoli1, l’operatore economico che aveva presentato la migliore offerta 

era l’O.E. SAS S.R.L. con sede legale in Santa Maria Capua Vetere (CE) alla Via Santella Parco La Perla, 



CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE 
AREA DI RICERCA NAPOLI 1 (AdR NA1) 

Via Pietro Castellino, 111 - 80131 Napoli, Italia 
Tel. 0816139508 – Tel. 0816139531 - P.IVA 02118311006 -  Codice Fiscale: 80054330586 

www.area.na.cnr.it/ 

 

snc - PI 02697710610; 

 

CONSIDERATO alla scadenza della trattiva diretta Mepa n. 3486864, avvenuta in data 27/03/2023, 

l’operatore economico SAS S.R.L. ha presentato tutta la documentazione da noi richiesta ed ha confermato 

la sua offerta presentata in fase di indagine preliminare pari ad € 7.979,93 (Euro 

settemilanovecentosettantanove//93) oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 397,55 ed oltre 

IVA al 22%; 
 

CONSIDERATO l’atto istruttorio del Responsabile del Procedimento prot. 111614 del 14-04-2023;  
 

VISTE le linee guida N° 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice dei Contratti 

Pubblici, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 

appalti e concessioni” approvate con delibera N° 1096 del 26/10/2016; 
 

CONSIDERATO, altresì, che le tutte le verifiche relative all’art. 80 del D.lgs 50/2016 sono state effettuate 

attraverso il sistema fascicolo virtuale dell’operatore economico e tutti i documenti sono stati acquisiti; 
 

CONSIDERATO che il contratto deve in ogni caso contenere espresse, specifiche clausole, che prevedano, in caso 

di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti: 

 la risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

 l’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale in 

misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

 alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art.80, comma 12, del Codice e all’azione per risarcimento danni 

oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lett.b) del D. Lgs. 50/2016, al presente 

affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto; 

 

VALUTATI i principi di economicità, efficacia e tempestività; 

 

DISPONE 

 

1) L’aggiudicazione della procedura indicata in premessa ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 

e s.m.i., in favore dell’operatore economico SAS S.R.L. con sede legale in Santa Maria Capua Vetere (CE) 

alla Via Santella Parco La Perla, snc - PI 02697710610 per l’importo complessivo di Euro 7.979,93 (Euro 

settemilanovecentosettantanove//93) oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 397,55 ed oltre 

IVA al 22%;  

2) La pubblicazione del presente provvedimento nelle modalità e termini previsti dalla normativa vigente.  

3) L’assunzione dell’impegno definitivo di spesa n. 6-2022 per un importo pari a € 10.220,53 IVA compresa 

allocati sul GAE P0000513, voce del piano 13073 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e 

macchinari” anno 2022  

 

 

 

 



CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE 
AREA DI RICERCA NAPOLI 1 (AdR NA1) 

Via Pietro Castellino, 111 - 80131 Napoli, Italia 
Tel. 0816139508 – Tel. 0816139531 - P.IVA 02118311006 -  Codice Fiscale: 80054330586 

www.area.na.cnr.it/ 

 

DICHIARA 

 

di non essere in una condizione soggettiva tale da poter influenzarne, in qualsiasi modo, il risultato della 

procedura di gara, di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro 

interesse personale che può essere percepito come una minaccia alla propria imparzialità e indipendenza e 

di non essere in situazione di conflitto di interesse come disciplinata dalle seguenti norme: art. 6-bis legge 

7 agosto 1990, n. 241; artt. 6, comma 2, e 7, del d.P.R 16 aprile 2013, n. 62; Piano Nazionale Anticorruzione; 

Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’ente presso il quale presta attività lavorativa. 

Il Presidente 

Ing. Giuseppe De Pietro 


		2023-04-14T12:10:11+0200
	Giuseppe De Pietro




